
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

 

 

 

                       DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA GESTIONE PATRIMONIO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 
 
 
 

Il Direttore della Struttura Area del Patrimonio, dott.ssa M. Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata 

dall’Istruttore, ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto 
aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena 

autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

OGGETTO: 

 
 

Struttura Proponente S.C. Area Gestione del Patrimonio 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

 

      Dichiarazione di immediata esecutività 

 

 € 29.000 oltre IVA 10% 

Conto Economico n. 700.100.00005 

Descrizione conto economico Medicinali con AIC  

Bilancio Di competenza 
 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

 Affari Generali e Privacy  Economico-Finanziario 

 Gestione del Patrimonio  Gestione Risorse Umane 

 Controllo di Gestione  Gestione Tecnica 

 CUP e ALPI  Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP 

 Burocratico Legale  Altro (specificare) 

S.C.   FARMACIA 

 La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 

 solo frontespizio 

 integrale 

 solo determinazione

DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITUIRA DEL PRINCIPIO ATTIVO “OXALIPLATINO” 
CONCENTRATO PER SOLUZIONE PER INFUSIONE 200 MG (ATC L01XA03), AI SENSI DELL’ART 50 COMMA 1, LETT. B) 
DEL D.LGS.36/2023 E ACQUISTO IN DANNO NEI CONFRONTI DELLA ACCORD HEALTHCARE ITALIA S.R.L. 
  CIG B095226E4D. 

 

Descrizione Allegato 
n. pag. 

  

 

N. 563 del 13/05/2024



Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

 

 

Premesso che: 
• con Determinazione del Direttore della Divisione Sarpulia N. SAR/066 del 

28/07/2022 InnovaPuglia S.p.A. la società ACCORD HEALTHCARE ITALIA S.R.L. 
è risultata aggiudicataria dell’Appalto Specifico n. 10 (Gara 8599142), del lotto 45, voci 
1-2-3, per la fornitura del principio attivo “OXALIPLATINO” concentrato per 
soluzione per infusione dosaggi vari (ATC: L01XA03); 

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 2251 del 11/08/2022 questo Policlinico ha 
provveduto a recepire l’aggiudicazione posta in essere dal soggetto aggregatore 
InnovaPuglia S.p.A.; 

• con nota prot. n. 000002887 del 30/01/2024 la S.C. Farmacia ha comunicato agli uffici 
dell’Area Gestione del Patrimonio, tra le altre, la carenza della specialità medicinale 
“OXALIPLATINO” dosaggio da 200mg, come da elenco farmaci carenti riscontrato su 
AIFA il 31/01/2024; 

• con nota del 01/02/2024 questi uffici hanno richiesto al Soggetto Aggregatore 
Innovapuglia S.p.A. la graduatoria degli operatori economici partecipanti al lotto n. 45, 
corredata da offerta tecnica ed economica, e in pari data l’ufficio convenzioni di 
Innovapuglia S.p.A. ha individuato nella Accord Healthcare Italia S.r.l. l’unico 
aggiudicatario per il lotto di cui trattasi; 

• in seguito alla consultazione del prontuario CODIFA in uso presso la farmacia 
aziendale, finalizzata all’individuazione di altro operatore cui affidare la fornitura di 
che trattasi sino alla scadenza della Convenzione prevista per il 28/07/2024, sono 
risultate fornitrici del principio attivo “OXALIPLATINO”, nella formulazione e nel 
dosaggio richiesti, due imprese e, precisamente, Hikma Italia S.p.A. e Sandoz S.p.A.; 
 
Dato atto che: 

• con protocollo n. 000003825 del 07/02/2024 gli uffici dell’Area Gestione del 

Patrimonio hanno richiesto alla ACCORD HEALTHCARE ITALIA S.R.L. riscontro 

sul regolare ripristino e la pronta consegna degli ordinativi di fornitura da evadere 

entro il 06/02/2024 e, in subordine, hanno comunicato la volontà della Stazione 

Appaltante di addebitare gli ulteriori costi,  quantificabili  come differenza tra il 

prezzo attuale di acquisto rispetto a quello conseguente al nuovo affidamento, 

conseguenti all’inadempimento a  titolo di risarcimento, così come disciplinato 

dall’art. 1223 del Cod. Civ.;  

• con protocollo n. 000003827 del 07/02/2024 l’impresa aggiudicataria ha formulato 

una previsione di ripristino di evasione degli ordini per il mese di maggio 2024 

confermando l’attuale carenza; 

• in data 08/02/2024 tramite posta elettronica certificata si è provveduto ad invitare le 

imprese interessate; 

 

Evidenziato che: 

• in data 28/02/2024 con prot. n. PE052211-24, si è provveduto ad avviare una procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, finalizzata 

all’affidamento di una fornitura del principio attivo “OXALIPLATINO”, nella 

formulazione e nel dosaggio richiesti, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, 

invitando a partecipare la società Sandoz S.p.A., in qualità di fornitore del principio attivo 

de qua, così’ come riscontrato anche su AIFA; 

• entro il termine previsto del 07/03/2024, risulta pervenuta sulla Piattaforma EmPULIA 

l’offerta da parte della seguente impresa, giusta “VERBALE N. 1 DI SEDUTA VIRTUALE 

DI RICOGNIZIONE DELLE OFFERTE”: 

 



Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

 

 

Principio attivo  Nome 

commerciale 

ATC Prezzo 

unitario 

offerto  

OXALIPLATINO OXALIPLATINO 
SAND*INF FL 200 MG  

L01XA03 € 29,00 (ventinove, 
zerozero) 

 

 

• gli uffici della Struttura Gestione del Patrimonio, al fine di acquisire parere di conformità 

dei prodotti offerti rispetto alla richiesta formulata, hanno trasmesso la documentazione 

tecnica pervenuta dall’impresa partecipante al Direttore della Struttura di Farmacia per 

l’esclusivo vaglio della conformità tecnica; 

• l’Organo Tecnico con nota prot. n. 000006802 del 13/03/2024 ha dichiarato la 
conformità della specialità medicinale offerta; 
 

Considerato che: 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, disciplina la possibilità per le stazioni 
appaltanti di aggiudicare appalti pubblici tramite “affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali”; 
 
Rilevato che: 

• occorre procedere, al fine di garantire la continuità assistenziale, ad affidare, ai sensi 

dell’art. l’art. 50, comma 1, lett. B) del D.lgs. n. 36/2023, alla SANDOZ S.p.A. la 

fornitura del principio attivo di che trattasi sino alla scadenza della Convenzione di 

riferimento n. 00001150 prevista per il 28/07/2024; 

• il prezzo unitario di aggiudicazione corrisposto alla ACCORD HEALTHCARE 

ITALIA S.r.l. ammonta euro 9,76 (IVA 10% esclusa); 

• il prezzo unitario offerto dalla SANDOZ S.p.A. è pari ad euro 29,00 (IVA 10% esclusa); 

Evidenziato che: 

• il maggior costo sostenuto per il presente affidamento, pari a euro 19.240,00, concluso 

al fine di garantire l’approvvigionamento della specialità medicinale di cui al 

principio attivo “OXALIPLATINO” soluzione per infusione da 200 mg (ATC: 

L01XA03), attualmente carente presso questa Azienda, sarà posto in danno della 

ACCORD HEALTHCARE ITALIA S.R.L., attuale fornitore inadempiente 

aggiudicatario della gara espletata da Innovapuglia S.p.A.; 
 

Precisato che: 

• è stata verificata la regolarità contributiva in capo all’Impresa SANDOZ S.P.A., come si 
evince dal DURC On Line protocollo INAIL 42644880 (scadenza validità 22/06/2024); 

• ha assunto e svolge ex lege le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art 
15 del D.Lgs 36/2023, il Dirigente Amministrativo Dott.ssa Teresa Antonetti, che non versa 
in alcuna situazione di incompatibilità/conflitto di interesse con il procedimento di cui 
trattasi, come da dichiarazione resa e agli atti della procedura; 

• la rag. Teresa De Nardis in qualità di istruttore, incaricata della predisposizione degli atti 
di cui al presente procedimento e dello svolgimento delle attività amministrative 
necessarie al compimento delle operazioni finalizzate all’avvio della fornitura in 
argomento, ha reso dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in ordine 



Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

 

 

all’assenza di situazioni di incompatibilità/conflitto di interessi rispetto al procedimento 
di cui trattasi; 

 
Visti: 

• il D. Lgs 36/2023; 

• l’intero carteggio amministrativo relativo alla procedura in argomento depositato agli atti 
d’ufficio dell’Area Gestione del Patrimonio; 
 

                                                                   DETERMINA 
     per le motivazioni dettagliatamente esposte in narrativa e che qui si intendono 

integralmente riportate: 

 

1. di procedere all’addebito degli ulteriori costi, quantificabili  come differenza tra il 

prezzo attuale di acquisto rispetto a quello conseguente al nuovo affidamento, 

conseguenti all’inadempimento a  titolo di risarcimento, così come disciplinato 

dall’art. 1223 del Cod. Civ., nei confronti della ACCORD HEALTHCARE ITALIA 

S.r.l. aggiudicataria del Lotto 45, voce 3, dell’Appalto Specifico n. 10 (Gara 8599142), 

nella procedura di gara espletata dal Soggetto aggregatore Innovapuglia S.p.A. 

recepita da questa Azienda con D.D.G. n. 2251 del 11/08/2022; 

2. di affidare, a seguito di espletata procedura ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura temporanea in regime di 

somministrazione della specialità medicinale de qua in favore dell’impresa SANDOZ 

S.p.A. (P.IVA 02689300123) - con sede legale in ORIGGIO (VA), Largo Umbero 

Boccioni, alle condizioni economiche come di seguito riportate: 

- n. 1.000 flaconcini soluzione per infusione da 200 mg, ATC: L01XA03- AIC: 

040654055 - al costo unitario di € 29,00 (IVA 10% esclusa), per un importo 

complessivo pari ad € 29.000 (IVA  10% esclusa);  

3. di dare atto che la sostituzione di distribuzione di cui trattasi ha decorrenza immediata e 

terminerà allorquando la società inadempiente ACCORD ITALIA S.r.l. avrà 

comunicato la possibilità di riprendere regolarmente la fornitura del prodotto ora 

carente, presente in contratto alla stessa riferibile e, comunque sino alla scadenza 

della Convenzione prevista per il 28/07/2024; 

4. di prevedere che il Policlinico Foggia avrà facoltà di richiedere all’aggiudicatario, nel 

periodo di efficacia del contratto, per il solo tramite del Direttore dell’Esecuzione del 

contratto, l’aumento ovvero la diminuzione delle prestazioni contrattuali rispetto a quelle 
espressamente indicate nel presente atto alle condizioni, corrispettivi e termini stabiliti nel 

presente atto e, comunque, fino a concorrenza del limite di cui all’art. 120, comma 9, del 

D. L.gs 36/2023; 

5. di prevedere che i prezzi del presente appalto sono suscettibili di revisione, nei casi e 

secondo le modalità di cui all’art. 60 del D.Lgs. 36/2023; 

6. di avvalersi della facoltà, di cui all’art. 17, commi 8 e 9, del D.lgs. 36/2023 e, dunque, di 
dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, in considerazione della urgenza di 

approvvigionamento delle specialità medicinali in argomento; 

7. di individuare quale Responsabile del Progetto la dott.ssa Teresa Antonetti, che provvederà 
allo svolgimento di tutte le attività consequenziali; 

8. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, conseguente alla presente 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 114, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il Direttore della 

Struttura di Farmacia; 

9. di addebitare alla società ACCORD HEALTHCARE ITALIA S.r.l., a titolo di 



Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 5 

 

 

risarcimento danno per gli ulteriori costi sostenuti conseguenti all’inadempimento, la 

somma di euro 19.240,00 quantificata come differenza tra il prezzo attuale di acquisto 

(€ 9,76) rispetto a quello conseguente al nuovo affidamento alla SANDOZ S.p.A. (€ 29,00) 

necessario per la copertura della fornitura di che trattasi; 

10. di dare atto che l’importo sopra indicato tiene conto della richiesta di fabbisogno   

espresso dalla Struttura di Farmacia pari a 1.000 FLACONI DA 200 MG; 

11. di dare atto che l’importo complessivo della fornitura di cui al presente 

provvedimento pari a euro 29.000,00 I.V.A. al 10% esclusa, sarà imputato al conto 

economico 700.100.00005 - Medicinali con AIC del bilancio 2023/2024; 

12. di stabilire che la stipula del contratto, avverrà mediante scambio di 

corrispondenza tra i contraenti in modalità digitale; 

13. di notificare il presente provvedimento alla ACCORD HEALTHCARE ITALIA 

S.r.l. e alla SANDOZ S.p.A.;  

14. di trasmettere il presente atto al Direttore della Struttura Burocratico – Legale e alla 

Struttura di Farmacia per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

15. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio 

dell’Amministrazione, nonché sul sito aziendale nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 
Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa 

vigente è esecutivo ai sensi di legge. 
 

 
      L’ istruttore 
Rag. Teresa De Nardis  

  

                          Il Responsabile della S.S. Farmaci e Dispositivi 
                                             Dott.ssa Teresa Antonetti 
                       
                                             

                                                    

 

 

                 
   Il Direttore della S.C. Area Gestione del Patrimonio 

Dott.ssa M. Loreta Notarangelo 
                                                     

 


		2024-05-08T12:40:05+0000
	Teresa Antonetti


		2024-05-08T15:43:08+0200
	Maria Loreta Notarangelo




